

公司代码：603278

转债代码：113535

转股代码：191535

公司简称：大业股份

转债简称：大业转债

转股简称：大业转股

山东大业股份有限公司

2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	大业股份	603278	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	牛海平	张岚
电话	0536-6528805	0536-6528805
办公地址	山东省诸城市朱诸路北辛兴经济工业园大业股份办公楼	山东省诸城市朱诸路北辛兴经济工业园大业股份办公楼
电子信箱	helongnhp@126.com	zqb@sddaye.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,986,552,418.05	4,061,840,218.59	-1.85
归属于上市公司股东的净资产	1,697,885,247.55	1,704,346,890.33	-0.38

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	103,017,243.42	51,419,662.82	100.35
营业收入	1,233,313,225.76	1,323,907,535.47	-6.84
归属于上市公司股东的净利润	39,374,924.37	121,260,544.51	-67.53
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,836,839.30	82,540,627.65	-75.97
加权平均净资产收益率(%)	2.28	7.87	减少5.59个百分点
基本每股收益(元/股)	0.14	0.42	-66.67
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.40	-62.50

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		16,596				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
窦勇	境内自然人	38.42	111,384,000	111,384,000	质押	53,496,779
窦宝森	境内自然人	21.35	61,898,440	58,669,520	质押	55,871,413
深圳市创新投资集团有限公司	境内非国有法人	5.83	16,909,100		无	
郑洪霞	境内自然人	2.51	7,280,000		质押	5,824,000
诸城市义和车桥有限公司	境内非国有法人	1.69	4,900,000		无	
东尚国际控股有限公司	境内非国有法人	1.26	3,640,000		质押	3,640,000
山东大业股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.10	3,180,500		无	
淄博创新资本创业投资有	境内非	0.81	2,337,100		无	

限公司	国有法人					
荏平恒信铝业有限公司	境内非国有法人	0.47	1,367,528		无	
姚炳宏	境内自然人	0.32	929,547		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	窦宝森、窦勇系父子关系，及一致行动人关系；深创投分别持有南昌红土和淄博创新 10%和 28.57%的股权。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，由于受新冠肺炎疫情的持续影响，轮胎骨架行业在一季度的市场需求降幅较大，但在 4 月份之后随着国内疫情防控取得阶段性成果，国内各大轮胎厂陆续复工复产，叠加物流逐步畅通，原材料及产品运输恢复正常，行业前期累积库存逐渐消化，下游轮胎市场刚需逐渐释放，国内市场逐步回暖，但相对国内市场，国际市场形势尚不明朗。

2020 年上半年，公司生产各类钢丝产品 18.83 万吨，同比下降 8.50%，销售各类钢丝 19.64 万吨，同比下降 2.17%，实现营业收入 123,331.32 万元，同比下降 6.84%；利润总额和归属于上市公司股东的净利润分别达到 3,929.18 万元和 3,937.49 万元，分别同比分别下降 71.85%和 67.53%。截止报告期末，公司总资产 398,655.24 万元，净资产 169,788.52 万元，资产负债率为 57.41%。

2020 年上半年公司经营情况如下：

1、依托研发创新平台，持续推动技术创新

公司依托现有的院士工作站和博士后科研工作站，持续加大新产品开发力度，研发高性能、

超高性能等多功能新产品，增强公司产品使用性能和品牌价值，适用和满足轮胎产业向绿色化、功能化、系列化及差异化发展的需求。持续完善现代化的钢丝骨架材料制品技术研发中心和多功能生产试验线，不断提升研发能力和成果转化能力。

2、强化疫情防控，严抓生产管理和产品质量

公司在做好新冠疫情防控的同时，根据国内外疫情发展态势及时调整生产计划，实行订单单一结制，全流程实现生产进度即时报告制，充分发挥柔性生产制造系统的优势，满足客户多样化的定制需求。强化质量意识，提升管控能力，全面推行客诉 8D 回复模式，推动成品管控向过程管控过渡。

3、加快智能化升级改造，助推企业制造升级

公司钢帘线生产系统的智能化升级改造，已于 2020 年上半年完成一期工程并投入运行，智能化制造将使生产效率、产品合格率大幅提高，同时减少劳动用工，提升产品的盈利能力，并将率先在同行业实现全流程智能制造。

4、倡导节能减排，节约用电成本

公司去年投资建设的太阳能光伏发电机组运行良好，2020 年上半年发电量 2857 万度。2020 年公司将再建设 3.5 兆瓦的太阳能光伏发电机组，进一步降低用电成本。

5、积极引进人才团队，打造高端产品和市场

公司积极引进和培养高端技术团队，进一步扩大帘线生产规模，提高帘线产品的规格品种和质量，开拓和打造高端客户市场。

6、积极履行社会责任，助力疫情防控

自新冠疫情发生以来，公司高度关注疫情发展态势，在努力做好公司疫情防控及自身生产经营工作的同时，积极响应政府号召，主动承担社会责任，向诸城市红十字会捐款 100 万元，向战斗在抗击疫情一线的诸城公安捐助 20 万元，助力抗击新冠疫情。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用